令和７年度第３回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和７年６月１６日（月）１６：３０～１７：３０

場 所  WEB会議（Microsoft Teams）ゼブラ棟２階多目的室④

出席者  ■伊藤委員長 ■山本委員 ■古賀委員 ■竹下委員 ■大矢委員

□藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 ■原委員 ■小中委員

■山根委員

     （■が出席、□が欠席を表す。）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

議題

1. 看護研究申請書の審査について

（１）課題名：初妊婦の就労に関連した快適さの体験

伊藤委員長から、鈴木院生より申請があったので審議願いたい旨の説明

があった。続いて申請者から研究の概要等について説明及び各委員から質

疑等があった。

委員から，下記のとおり指摘があった。

・７ページ研究計画書「４．研究対象および対象条件」について、研究対

象者１０名の確保に向けて、対象施設への依頼方法や規模について具体的

に検討すること。

・７ページ研究計画書「６．データ収集方法」について、研究対象者を施

設から紹介いただく際、事前に本人の許可を得るべきとの指摘あった。併

せて、その対応方法を再検討すること。

・８ページ研究計画書「６．データ収集方法４）インタビューの実施」に

ついて、インタビューは研究者が実施する旨を明記すること。

・１０ページ研究計画書「５．プライバシーの保護１）」について、現在記

載されているポスター（資料１３）の内容では、研究対象者の個人情報保

護に十分配慮されていない可能性があるとの指摘があった。これを踏まえ、

ポスターの内容を再検討すること。

・１０ページ研究計画書「５．プライバシーの保護５）」について、収集し

たデータが匿名化されて利用されることが明確に分かるよう、記載の追記

すること。

・１０ページ研究計画書「５．プライバシーの保護８）」について、データ

の保護方法について、より具体的に記載すること。

・１４～２８ページについて、依頼文書としての体裁が不十分であるため、

形式を整えること。

・４２ページ回答書 質問事項について、質問事項が丁寧な表現となるよ

う文言の修正すること。

・４７ページインタビューガイドについて、インタビューが円滑に進むよ

うに基本属性に関する質問事項の再検討すること。

・４７ページインタビューガイドについて、勤続年数に関する質問はある

が、部署移動等についても検討を加えること。

・４９ページインタビューガイドについて、思いや考えを尋ねる項目につ

いて、気持ちや思いといった表現に修正すること。

・研究対象者から研究について問い合わせがあった際の対応方法について

具体的に検討すること。

・その他、誤字や表現の誤りについても指摘があった。

審議の結果、修正確認後に承認することとした。

 報告事項

○審査結果について

１）申請者：医学系研究科看護学専攻 山本 一成

課題名：看護師の組織市民行動とバーンアウトの関係性：構造的

エンパワーメントを考慮した検討

審査結果：承認（令和７年６月６日付）

２）申請者：基礎看護学講座 坂根 可奈子

    課題名：看護師の免疫関連有害事象（irAE）に関する教育的支援

の工夫と課題

審査結果：承認（令和７年６月９日付）

○審査結果について（変更審査）

１）申請者：医学系研究科看護学専攻 廣澤 有香

課題名：在留日系ブラジル人労働者の慢性疾患罹患予防に関する

ヘルスリテラシーの実態調査

審査結果：承認（令和７年６月２日付）

○終了報告書について

令和７年５～６月提出：０件

〇次回の委員会について

令和７年７月２２日（月）16：30